

平成 19 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 14 日

会社名 株式会社ピクルスコーポレーション

(J A S D A Q ・ コード番号 : 2 9 2 5)

(URL <http://www.pickles.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 荻野 芳朗

TEL (04) 2998 - 7771

責任者役職・氏名 取締役総務部長 蓼沼 茂

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成 18年 3月 1日~平成 18年 5月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	4,213	(1.0)	7	(90.5)	37	(64.2)	24	(61.8)
18年2月期第1四半期	4,172	(14.5)	83	(-)	103	(-)	63	(-)
(参考)18年2月期	16,563		158		205		37	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	3	78	-	-
18年2月期第1四半期	9	91	-	-
(参考)18年2月期	8	17	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、売上高を除く平成18年2月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期(平成18年3月1日~平成18年5月31日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善、設備投資の増加が見られ、回復基調にあります。

食品業界におきましては、食品衛生法改正による残留農薬のポジティブリスト制の導入など、「食の安全・安心」がますます強く求められております。

このような状況のもと、当社グループは、全国の製造・販売拠点を活用した積極的な新規得意先の開拓と、既存取引先への拡販を実施いたしました。

製品面では、高級焼肉専門店株式会社叙々苑と共同開発した「叙々苑キムチ」の販売を開始いたしました。加えて、「Jリーグのガンバ大阪のスポンサーとなり、ガンバ大阪ブランドの福神漬等の販売を開始いたしました。また、研究部門の設備強化については、5月に研究棟が完成いたしました。

この結果、当第1四半期の業績は、売上高は4,213百万円(前期比1.0%増)となりましたが、昨年末からの大雪や、5月の天候不順による日照不足の影響で野菜価格高騰が長期化し、経常利益は37百万円(同64.2%減)、四半期純利益は24百万円(同61.8%減)となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	11,572	4,750	41.1	742 61
18年2月期第1四半期	11,964	4,890	40.9	764 46
(参考)18年2月期	11,486	4,822	42.0	751 63

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ86百万円増加いたしました。主な増減は、流動資産では受取手形及び売掛金の増加155百万円、流動負債では支払手形及び買掛金の増加204百万円、短期借入金の増加170百万円、未払法人税等の減少224百万円などがありました。

3.19年2月期の連結業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,452	113	59
通期	17,425	242	83

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 10円 76銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績予想につきましては、現時点においては前回公表（平成18年4月17日）の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	309,177	505,902	196,724	38.9	402,476
2 受取手形及び売掛金	1,695,049	1,640,919	54,130	3.3	1,539,652
3 たな卸資産	240,722	278,419	37,697	13.5	230,748
4 その他	82,796	92,563	9,767	10.6	89,145
貸倒引当金	8,535	10,650	2,115	19.9	8,535
流動資産合計	2,319,210	2,507,154	187,944	7.5	2,253,488
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,066,636	2,089,620	22,983	1.1	2,023,447
(2) 機械装置及び運搬具	584,556	612,727	28,170	4.6	603,856
(3) 土地	5,656,270	5,916,045	259,775	4.4	5,656,270
(4) 建設仮勘定		22,260	22,260		10,500
(5) その他	33,469	27,191	6,277	23.1	28,206
有形固定資産合計	8,340,932	8,667,844	326,912	3.8	8,322,280
2 無形固定資産	46,123	61,528	15,404	25.0	45,432
3 投資その他の資産					
(1) その他	1,068,747	930,346	138,400	14.9	1,067,735
貸倒引当金	202,394	202,394			202,394
投資その他の資産合計	866,353	727,952	138,400	19.0	865,341
固定資産合計	9,253,409	9,457,325	203,916	2.2	9,233,054
資産合計	11,572,619	11,964,480	391,860	3.3	11,486,542

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,569,752	1,490,913	78,839	5.3	1,365,430
2 短期借入金	1,473,045	1,833,568	360,523	19.7	1,302,895
3 1年以内償還予定の社債	500,000	200,000	300,000	150.0	500,000
4 未払法人税等	4,487	12,939	8,451	65.3	228,499
5 賞与引当金	33,082	34,815	1,733	5.0	71,721
6 その他	554,099	457,619	96,480	21.1	411,640
流動負債合計	4,134,467	4,029,856	104,611	2.6	3,880,186
固定負債					
1 社債		500,000	500,000		
2 長期借入金	1,753,198	1,494,743	258,455	17.3	1,849,840
3 退職給付引当金	143,190	125,881	17,309	13.8	136,563
4 役員退職慰労引当金	74,612	65,826	8,786	13.3	72,572
5 繰延税金負債	69,686	175,109	105,423	60.2	69,686
6 連結調整勘定	640,395	677,186	36,790	5.4	649,593
7 その他	6,419	5,472	946	17.3	5,454
固定負債合計	2,687,501	3,044,219	356,717	11.7	2,783,709
負債合計	6,821,969	7,074,075	252,106	3.6	6,663,895
(少数株主持分)					
少数株主持分					
(資本の部)					
資本金		740,900			740,900
資本剰余金		669,100			669,100
利益剰余金		3,453,636			3,360,557
その他有価証券評価差額金		27,146			52,467
自己株式		378			378
資本合計		4,890,404			4,822,646
負債、少数株主持分 及び資本合計		11,964,480			11,486,542
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	740,900				
2 資本剰余金	669,100				
3 利益剰余金	3,306,483				
4 自己株式	378				
株主資本合計	4,716,104				
評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	34,545				
評価・換算差額合計	34,545				
少数株主持分					
純資産合計	4,750,650				
負債及び純資産合計	11,572,619				

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,213,846	4,172,527	41,319	1.0	16,563,275
売上原価	3,439,393	3,340,811	98,581	3.0	13,379,819
売上総利益	774,453	831,716	57,262	6.9	3,183,455
販売費及び一般管理費	766,491	748,080	18,410	2.5	3,025,133
営業利益	7,962	83,635	75,673	90.5	158,322
営業外収益	40,139	32,972	7,167	21.7	105,905
1 受取利息及び受取配当金	4,532	3,338	1,194	35.8	9,202
2 連結調整勘定償却額	9,385	9,197	187	2.0	37,540
3 持分法による投資利益	7,102		7,102		
4 受取賃貸料	4,452	4,452			17,808
5 その他	14,667	15,983	1,316	8.2	41,354
営業外費用	11,020	12,991	1,970	15.2	58,848
1 支払利息	8,500	9,971	1,470	14.7	37,764
2 営業権償却費	2,520	3,020	500	16.6	11,000
3 持分法による投資損失					10,084
経常利益	37,081	103,616	66,535	64.2	205,378
特別利益		4,800	4,800		98,680
1 固定資産売却益					91,631
2 貸倒引当金戻入益		4,800	4,800		6,915
3 その他					134
特別損失	1,079	1,679	600	35.8	178,264
1 固定資産除却損		631	631		116,532
2 工場再編費用					53,346
3 その他	1,079	1,048	30	2.9	8,385
税金等調整前 四半期(当期)純利益	36,002	106,736	70,734	66.3	125,795
税金費用	11,804	43,340	31,536	72.8	163,763
四半期純利益又は 当期純損失	24,197	63,396	39,198	61.8	37,968